1

平成２５年度 第３回公民館運営審議会 会議録

１ 開催日時

平成２６年３月１８日（火）１３時３０分～１６時３０分

２ 開催場所

  成田市公津の杜４丁目８番地

  公津の杜コミュニティセンター もりんぴあこうづ ２階 会議室Ａ

３ 出席者等

  (審議会委員)

石井会長，眞鍋委員，針ヶ谷委員，横内委員，田村委員，渕田委員，山

賀委員，中山委員（高芝委員，越川委員欠席）

  (事務局)

                  坂本館長補佐，鈴木主幹，高柴主幹，村上副主査

(傍聴人)

               なし

４ 議事

（１）平成２５年度公民館の主催事業の進捗状況について

（２）平成２６年度公民館の主催事業（案）について

（３）平成２６年度公民館の主要工事等（案）について

（４）その他

５ 報告事項

（１）千葉県公民館研究大会の参加報告について

（２）公民館主催事業を見学しての意見

６ その他

（要旨）

議事（１）平成２５年度公民館の主催事業の進捗状況について、（２）平成２６

年度公民館の主催事業（案）について、（３）平成２６年度公民館の主要工事等

（案）について、（４）その他について、事務局から説明を行った後、公民館運

営審議会委員からの質疑応答を行った。また、報告事項（１）千葉県公民館研

究大会の参加報告について、（２）公民館主催事業を見学しての意見について、

参加した委員から報告を行い、意見を述べた後、公民館運営審議会委員からの

質疑応答を行った。主な意見は次のとおり。

（委員）

主催講座の参加費は、子供が対象の講座でも集めているのか？

2

（事務局）

実費負担の観点から子供対象の講座でも参加費を頂いているが、あまり高額に

ならないような金額設定としている。

（委員）

ミニ門松作り教室では、竹は最初から切ってあるものを用意しているのか？

（事務局）

最初から切ったものを用意している。

（委員）

竹を自分で切ってもらうなど、もっと色んな体験をさせてもいいのではないか。

（委員）

表装入門教室という講座があるが、生涯大学院で書道を専攻している人の作品

を公民館で表装の経験のある人の指導の元に自分で表装して掛け軸を作ってみ

るという試みが出来るといいのではないか。

（委員）

（仮）成田の音楽史記念講演が予定されているが、講演だけでなく、市民が何

か参加出来るものを取り入れるといいのではないか。

（事務局）

検討します。

（委員）

市制６０周年と同様、玉造公民館も設置から３０年で、公津公民館は５０年に

なる。記念行事として何かやってもいいのではないか。

（委員）

バードウォッチング教室は冬に印旛沼周辺で行ったが、他の時期に行ってもい

いし、違う場所で行うのもいいのではないか。

（委員）

災害時の避難所として、和室のある公民館を使えると一番いいのではないか。

3

（委員）

これから公民館を土足化していくにあたっては、清掃用具を使いやすいものに

すると共に、利用者が利用後に清掃するような習慣を定着させるよう、事務局

からも呼びかけて頂きたい。

７ 傍聴

（１） 傍聴者

     なし

（２） 傍聴の状況

     なし

８ 次回開催日時（予定）

  平成２６年７月開催予定